# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Passionale sanctorum - Cod. Aug. perg. 32**

**[S.l.], [9. Jahrh.]**

Passio sancti Sauini episopie mense december die VII.

[urn:nbn:de:bsz:31-65346](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-65346)

INCIPIT PASSIO SANCTI  
SAVINI EPISCOPI MENSE  
DECEMBER DIE VII

**M**aximiano augusto quinto decimo kalendas  
incirco maximo ueneto uicente pars maior  
populi clamabat dicens. XPIANI TOLLANTUR.  
& uoluptas constet. dictum est duo decies. perca pit  
augusti xPIANI NON SUNT. & spectantes uero hermo  
genianum prefectum urbis. Item clamauerunt  
decies. sic augustus uincas. uoces nostras ad per  
fectam & quire. Tunc hermo genianus prefec  
tus herbis. Intimauit uoces paganorum. Eodem  
tempore augustus maximianus iussit ut in capito  
lium omnes conuenerent. & conuentus factus  
est in capitolio decimo kalendas. Innumerabilis  
uero multitudo populi aduenit. Hoc tempore adlo  
quitur augustus ad populum dicens. Uiri coetus  
& religiosi temporum nostrorum. dignum nobis  
uideretur ut in tempore uostra religio temporum  
nostrorum augeatur. Tamen patres conscripti  
concedam facultatem. ut ubicumque ubi inuenti  
fuerint xPIANI. teneantur a prefecto nostro urbis  
uel ab officio eius. & sacrificent diis. & discerent  
runt omnes una uoce dicentes. Auguste tu um  
cas. & cum diis floreus. Quo audito. uenit qui  
dam ad prefectum urbis hermo genianum dicit  
ei. Est quidam epIS qui cotidie conuenticulum cum  
xPIIANIS facit. & liberos & proponit seducens populum.  
Cumque haec audisset hermo genianus prefectus ur  
bis. continuo renunciauit haec. augusto maxima  
no dicens. Est quidam epIS qui remouit populū  
ne sacrificent diis nostris. Tunc maximianus augus  
tus gaudio repletus atque auctoritate. iussit dirigi  
ad quendam uenustianum augustalem tuscie  
dicens. Uidor maximianus augustus trium plu  
tor perpetuus Imperator. patri uenustiano  
augustuli tuscie. suggestionem patris nostri  
hermo geniani prefecti urbis apud nos elatus  
se cognosce. quia iuste petitio occultari non  
debet. ut seculum nostrum nostraque  
prouulgatio laeditur. Ideoque commonemur

Regnante

Inimicus uobis uel

crone. uoce delicata dixit. Praemisistime beatis  
sime tirse sequere cito ut ambos accipiant una die  
regna caelorum. Tirsum autem baudus iussit in beata  
confringi. & per duas serra media diuidi partes ui  
talia et sabino sectoribus. Nouem exempta sunt horum.  
& nec capillum quidem mastiris serra diuisit. Tirsus  
in caelum oculos figens. euangelicum in me pater  
dicit uideo fuisse completum. quia capillus decapite  
meo sine tua uoluntate non esset casurus. Iam fes  
sus ieiunium & labori sectores reddiderat. Uitalius  
sabino dicebat. Duc serra saune exempta sunt dies.  
et in casum exercemus laborem. Sabinus uitalio re  
spondebat. Sime non debilem redderet labor sine  
fructu. ostenderem tibi brachia mea. Interea baudum  
debita subsequitur poena. Nam quaecumque in genti  
ululatu flagris per membra diuisus. et omnia quae  
in mastirem intulerat per pessus genera tormentorum.  
tales conclamat uoces. Succurrat tua clementia domino.  
sime tirsem cognoscerem. olim suspenderem manus.  
sed reddar super his et faciam satis. Aut si nec hoc meri  
tum exigi. tamen citius a terra suscipiar. nec ludibri  
osus habear uiuis. Inter has lacrimosas uoces. ante  
uitam caruit quam pestem. Continuo miscetur mur  
mure caelum. & uox de nube facta est dicens. In tri  
tirse in gaudium domino tui. fostem athletam palma  
sequitur uictoriae de diabolo triumphato. mecum  
eris hodie in paradiso. Continuo mastir exutus ter  
rena corporis ueste in libatam. domino tradidit spiritum.

Mox scilicet corpus luminaribus. praecurrentibus et omnia  
solemniter in deductione mastiris celebrata. adue  
niente caesario epIS & laudocio probro feretrum co  
mitantibus sepulchrum accepit. ubi magnas fiunt  
uirtutes. et omnium curantur aegritudines. cuius  
cineres apud grecia latent. et ubique beneficia pa  
tent. Illum autem sanctas non sequitur. cuius fides nul  
la praecesserit. Cuius autem in pleno reperia fuerit  
fides. repostat praemium cum laude eundem dominom  
dicens. Cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen

EXPLICIT PASSIO SANCTORUM LEUCI  
TIRSI ET GALENICI.

ut ubicumq; xpiani nomen auditum fuerit. sup  
fictionem colentes. aut sacrificare cogantur  
dus. aut certe penis hincant. facultatibusq;  
nudati. fisci sum tributis ad pharandis soentur.  
Uale pares. data p̄ri kt maas. Eodem tem  
pore uenustianus augustalis cuseie. coepit  
curiose requirere. si alibi occultum xpianū  
inueniret. & diuulgatus est ei saunus ep̄s. uir elo  
quentissimus. & delimito sermone clarus.  
In omnib; diuinis instructionib;. gratia dñi  
ihū xpi repletus. mittens ergo milites. tenuit  
eum in ciuitatem asisinatam. & in eodem loco  
custodia mancipauit. cum duob; diaconibus.  
Id est marcello. & superantio. & multis cle  
ricis cum eis. Alia autem die uenit asisium. Post  
ea uero iussit sibi uenustianus uir clarissimus  
tribunal parari in medio foro. & ita factum est.  
Tunc oblatus est ei saunus ep̄s. cum duobus dia  
conib; suis. Quem ita adgredditur uenustianus  
dicens ei. Designa nobis nomen tuum. Dicit ei  
ep̄s. peccator saunus uocor. gratia dñi nri ihū  
repletus. Dicit uenustianus uir clarissimus  
augustalis cuseie. ad sem saunum ep̄m. seruus  
es aut liber. dicit mihi. saunus ep̄s dixit. ser  
uus sum xpi. liberatus a diaboli seruitute.  
Uenustianus uir clarissimus augustalis cuseie  
dixit. Quo honore fungeris. saunus ep̄s dixit.  
Nos peccatores non meriti officio fungimur. no  
mine episcopatus. Uenustianus uir clarissi  
mus augustalis cuseie dixit. In duo quo hono  
re funguntur. saunus ep̄s dixit. Diaconi  
mei sunt. Uenustianus uir clarissimus dixit  
contra saunum ep̄m. Que tibi auctoritas  
prestat munimen. ut doctrinas occulte facias  
& doceas populum. ut clerelinquant deos & se  
quuntur hominem mortuum. saunus  
ep̄s dixit. Tamen est in cognitione tua. quia  
mortuus est dñs nri ihū xpi. Uenustianus  
uir clarissimus dixit. & uere occisus & sepul  
tus. saunus ep̄s dixit. quia tertia die resur  
xit non sibi. quod tu men integre cognoscere

marcell. recuper  
uotio.

debet. Uenustianus uir clarissimus dixit. E lege tibi  
de duobus unum. aut sacrificia dus & uiue. aut certe  
tormentis quibus dignus es necaberis. & resurge sicut  
dñs tuus xpi. Respondit uero saunus ep̄s dixit.  
& ego hoc desidero necari & mori. ut resurgam sicut  
dñs meus ihū xpi. Uenustianus uir clarissimus dixit  
Consule tibi & pollicere te dus sacrificare & uiue.  
saunus ep̄s dixit. si cognosceres ueritatem. non  
blasphemiam proferres. & ore tuo. sed humilia  
res te deo patri omnipotenti. & xpo ihū filio eius.  
& sp̄i s̄o. qui mortem capti uauit & uitam donauit.  
qui peccatis mare ambulauit. & qui ei imperauit  
& cessauit ab ira sua. qui credentes in se resuscitauit.  
indie magno & terribili aduentus sui. Dicit mihi  
saunus est uideri inquam creatorem celi & terre.  
& adorem ligna & lapides & sacramenta. aurum uel  
argentum. simulacra muta & surda. quinec sibi.  
auxilium nec alit. sed potius eos qui illis credunt  
in perditionem mittuntur. simulacra demonum  
sunt uana & surda. muta & sine sensu. Uenustia  
nus uir clarissimus dixit. Ergo non sunt di  
gubernatores rei publice. Et saunus ep̄s dixit.  
Non sunt di sed sunt demones. quid est ruunt rem  
publicam uestram. sed ut eius quia nihil boni est  
colere demonia. deferatur hic cleus tuus. Tunc ue  
nustianus uir clarissimus deum suum que habebat  
in cubiculo suo. ubicumq; mansisset & iubebat ad duu  
in medio. qui erant mire facture & lapide corallite  
iouis. & uestimenta eius de aurata erant. Qui cum  
adductus fuisset & cum lampadib; & uociferationib;  
in manib;. Uenustianus uir clarissimus dixit.  
Ecce propitiatores nri. Tunc subridens et saunus  
ep̄s dixit. Quana instantia utchmittatur di  
creator omnium. & colatur lapis sordidissimus.  
Uenustianus uir clarissimus dixit. Ergo non sunt  
di. Et saunus ep̄s dixit. Non. sed ut eius quia non  
sunt di. dimittite me facere quod uolo. & no clo uides.  
Uenustianus uir clarissimus dixit. si presumpsit fac qd  
uis. Tunc beatus saunus ep̄s. accepto iouem hinc amb  
suis. oratione facta. continuo elisit eum in prauiamento.  
& confregit deum iouem. Hoc audens uenustianus

uir clarissimus. tunc uelut cum furore frontem  
suam dicens. Peribimus nos & res publica obscura  
tues. & iussit cum furore. ut manus eius abscede  
rentur. Ipse uero uociferans clamabat dicens.  
sacer legum sauinum qui per pertinaciam suam con  
fregit dm nrm iouem omnibus presentibus  
truncari precipio. Eadem uero hora precatus sum  
ambe manus eius. & cum hoc factum fuisset. coeperit  
marcellus & superantius diuitis sane timere. &  
trepidare diaconi scilicet sauii. Eadem uero hora bea  
tus sauinus episcopus manibus precatis confortare cepit  
diaconos suos. & superantium & marcellum. dicens  
eis. filii carissimi & fratres mei. nolite timere mi  
nas diaboli. sed confidite in dno nro xpo. qui fide  
libus suis dat coronam. & uitam aeternam.  
& superantius autem & marcellus acceptis fideliter  
ceperunt clamare una uoce pariter dicens. Pere  
ant diu demoniorum. & letet corquerenti uin dnm.  
Tunc uenustianus augustalis uir clarissimus eadem  
hora collegit fragmenta dei sui iouis in lancea uinib;  
& collocauit in capsa argentea & misit in domum  
suam. & in eundem plenus iussit in conspectu suo  
marcellum & superantium in auleo suspendi.  
presente scilicet sauii no episcopo. dicens eis. sacrificate diis.  
aut certe peris in terribis. Respondens autem  
scilicet sauinus. dixit ad diaconos suos. filii dulcissimi  
constantes estote animo & corde. & nolite time  
re terrorem inimici. Respondit marcellus  
& dixit. Nos semel nos ipsos optulimus do sacrifici  
um. quia aliquid respondere non habemus. nisi ut  
peccatis nris ignoscatur dr. quia eaque patimur.  
secundum peccata nra patimur. Nam diabulo  
locum nondam. neq; uolumus ei quia fallax est. & non  
dabit uitam sed mortem. Uenustianus uir clarissimus dixit.  
Macerate eos fustibus in conspectu sauii. quoniam  
pullatis confregit deum nostrum iouem. & cum diu  
cederentur. clamabant uocibus magnis dicens. Glo  
ria tibi dne ihu xpe bone! quia meruimus in te  
in requiem tuam. & dum clamarent ambo pariter  
dicit ad eos uenustianus uir clarissimus augustalis iussit.  
Jam deponite mentes sacrilegas. & ad orationem deos ut

non percat. Illi uero clamantes dixerunt. Nos  
in nomine dni nri ihu xpi renouati sumus. Uenust  
ianus uir clarissimus augustalis iussit. Modo  
uos ego renouabo. & iussit ut uinguibus raderentur  
latera eorum. & ignem supponi iussit. Quod dum diu  
ignem ad latera eorum ponerent. subito ambo & exi  
rauerunt. Quorum corpora uicturi precepit infla  
uum. sauinum uero episcopus truncum retrudi in car  
cerem mancipauit. Audient uero hoc quidam presb  
ter & presbiter. collegunt corpora sanctorum marcelli  
& superanti & marcelli. & sepelierunt eos iuxta uiam  
sub die pridie kt in marum. post dies uero scilicet. audi  
ent hec quaedam matrona nomine serena deuotitate  
spoletina. quae erat uidua annis triginta unum. xpia  
nissima & timens dnm. Orationibus ieiuniis & ele  
mosinis uacans. Hec ueniebat noctu ad sem sauinum  
episcopus. & curam ei faciens. pedes eius amplexabatur  
& osculabatur eos. Hec colligens manus beati sa  
uii episcopi in domum suam & collocauit eas in dole  
olo ut creolo cum aromatibus concludit. quas die  
noctuaq; tangens in oculos suos ponebat. Ipso  
autem tempore. dixit ad sem sauinum episcopus  
quod cum nepotem suum quem unice diligebat.  
in quo medici omnem artem medicine & curae  
runt. & non potuerunt eum curare. presentia  
tumq; scilicet sauii no episcopo. dixit ad eum serena  
Domine meus per xpm te conuero in quem cre  
dis tu. & ego in eius uirtutem credo. ut ponas  
ulnas tuas sup famulum tuum hunc. & res dnm celi  
& terre. creatorem omnium. & credo quia in lumi  
nabitur. Tunc scilicet sauinus episcopus posuit truncos  
suos sup oculos caeci. & cepit cum lacrimis dicere.  
Dne ds omnium rerum creator. & misericors. fac  
uoluntatem bonam sperantibus. In te. & genui flexo  
cam fletu hoc dicebat. Dne ds propitius esto mihi  
peccator. te inuocanti. qui in lumine uerum. in  
lumina sperantes in te. quia nos non sumus digni  
qui relati sumus in peccatis nris. In te sperant  
seruati in lumine tenebrarum nrarum. qui ueritas lu  
men ueritatis & uitae. & tu dixisti dne quae uimq;  
petentis in nomine meo accipietis p omni nrm

at pbr presbiter isoff  
cofungent

inuisibilium

ibm xpm & spm sem. quatecum ut uir & regnat in  
 seta seculorum. & cum respondisset omnes. am-  
 posuit ses saunus truncos suos sup oculos egei. ches.  
 Aperiuit tibi oculos quia aperuit mare. & induxit fi-  
 lios isrl per medium eius. Ipse hieroducat lumen  
 in oculos tuos. ut agnoscat omnes gentes quia  
 ipse est creator omnium uisibilium. & quia ipse  
 est qui nato ceco oculos aperuit. Tunc aperit sur-  
 oculi prisciani nepotis sereng. & uiderunt omnes  
 qui erant in custodia mirabili uchi que p sem sau-  
 num epm dnt ihu xpi fecit. & miserunt se ad pe-  
 des sei saunus. & rogauerunt eum. dicebant seo epou  
 baptizare eos. & baptizati sunt eadem hora. nu-  
 mero undecim. Hoc autem factum non potuit  
 occultari quia cecus in luminatus fuit. & p sem  
 suuum epm. Postea des uere triginta & tria in-  
 doluerant oculi uenustiano uiro clarissimo pre-  
 sidi tuscie. & p feter nimium dolorem. nec cibum  
 nec somnum potuit percipere. Ita ut nullis me-  
 dicorum dolorem mitigare potuisset. Eodem  
 tempore nunciatum est uenustiano uiro claris-  
 simo presidi tuscie. quod ses saunus epus in lumi-  
 natus cecum. & misit uxorem suam & duos filios  
 suos. & cum grandi gloria rogauit sem saunum  
 epm. Nunciatum est seo saunio epo. Incariere  
 dixit. Gloria tibi dnt. quia dignissime uoi ue-  
 hiet seruos tuos. & perrexit ad domum uenustia-  
 ni uiri clarissimi. Tunc leuauer eum in manib.  
 & procerunt eum ante pedes sei saunus epus. quem ut  
 uidit ses saunus. lacrimabiliter dixi uoce clara.  
**I**n luminato xpi. quatecum natu in luminatus. Re-  
 spondit uenustianus cu uxore sua & filiis. cum fle-  
 tu & dicebant. peccatum in mundo isto. Respondit  
 ses saunus epus & dixit. si crechis & toto corde tuo. &  
 penitentiam agis. omnia ministrabunt credenti.  
 desat rortur huc fragmenta simulacri. & statim  
 ut in perauit ses saunus. manus ad ducta sunt.  
 ante conspectum eius. quas cum uidisset & omnia  
 uisisset comminui. & proiecit in fluum. Uguelut  
 aut uenustianus doloribus. Dicit ei ses saunus.  
 Crechis & toto corde tuo. Respondit uenustianus. Ego credo.